Castra extemplo urbi admovet, et milites suos ad vallum invadendum murosque superandos hortatu et exemplo incitat; 296-349.

Saguntini oppidum aliquandiu phalarica tuentur, sed testudine hostium

facta, moenia procumbunt, et porta urbis recluditur; 350-375.

Tum Murrus Pœnos subeuntes fortiter et ingenti cæde repellit, donec tandem ab Hannibale, qui non minorem hostium numerum prostraverat, confossus perit; 376-517.

Victor autem, dum ad corpus Murri spoliandum adproperat, magna hostium multitudine circumventus et mortifero vulnere ictus, ex maximo, in quo versatur, vitæ discrimine Iunonis interventu eripitur, et ægre se ad vulnus sanandum ex acie recipit; 518-555.

Cum itaque, duce Pœnorum sauciato et præterea imminente iam nocte, prælium dirimeretur, obsessi, ne tam exoptatam rei bene gerendæ occasionem amitterent, maiore animo vires reparant, concilio convocato de summa belli deliberant, legatosque Romam mittendos decernunt; 556-573.

Isti navibus prospere in Tiberim transvehuntur; 574-607.

Et Senatum populi Rom. in templo, spoliis belli Punici primi ornato, adeunt; 608-629.

Sicoris adversam suorum fortunam exponit, et Romanos tam fœderis cum Saguntinis icti religione, quam originis similitudine et communis periculi metu, ad ineundam belli societatem et Sagunti libertatem dignitatemque tuendam movere conatur; 630-671.

Oratione eius finita, legati, scissis vestibus, corpora humo adfligunt, et patres aliquandiu animi pendent. Cn. Corn. Lentulus auctor est, tu Hannibal ad meritam pœnam poscatur, Carthaginique, si eum Romanis dedere recusaret, bellum extemplo indicatur: at Q. Fabius Maximus Cunctator suadet, ut consideratius rebus suis consulant, et legati prius mittantur, qui renuntient, utrum dux Pœnorum sua sponte, an Senatus auctoritate bellum Saguntinis intulerit? Postremo dolor ira mixtus patres ad consilium Lentuli præferendum impellit; 672-694.

4.2. TEXTO LATINO Y EDICIÓN CRÍTICA. LIBER PRIMUS

BELLUM SAGUNTINUM

{Prima}¹ Saguntinas² turbarunt classica portas,
Bellaque sumta viro belli maioris amore.
Haud procul Herculei tollunt se litore muri,
Clementer crescente iugo, quis nobile nomen
Conditus excelso sacravit colle Zacynthos³. 275
Hic comes Alcidæ remeabat in agmine Thebas
Geryone exstincto, cæloque ea facta⁴ ferebat.
Tres animas⁵ namque id monstrum, tres corpore dextras
Armarat, ternaque caput cervice gerebat.
Haud alium vidit tellus, cui ponere finem 280
Non posset mors una {virum}⁶, duræque Sorores
Tertia bis rupto torquerent stamina filo.
Hinc⁷ spolia ostentabat ovans, captivaque victor
Armenta ad fontes medio fervore vocabat,
Cum tumidas fauces adcensis sole venenis⁸ 285

¹271 **_prima_** primas, *edi.LBL* (...portas): *_prima classica_*, *edi. Loeb*.

²271 **_Saguntinas_**, non *_Sagunthinās_*, *in priscis edd. et marmm.* Σαγούντων Ptol. Σάγουντων *Strab. III, p. 159 et 167*. Sic et *in optimis membr. Livii aliorumque*.

³275 **_zacynthos_** *F O V*: zachintos L (ut semper).

⁴277 **_facta_**, non *_fata_*, *Colon. cum R. 3. Parm. Med.* *_gerebat_ R. 1*, male, quoniam mox sequitur.

⁵278 **_tres animas...tres dextras_**, *edi. Loeb, Drak. et Lefebvre*: *_tris animas...tris dextras_*, *edi.LBL*

⁶281 **_virum_** malebat N. *Heins.* pro *_viro_* quod nollemus tanto viro excidisset. Nam *_haud alium... cui viro_* est exquisitior loquendi ratio pro, *_haud alium virum, cui_*.

⁷283 **_Hinc_**, non *_Hic_*, scripti, h. a quo sc. Geryone, et hoc pro cuius, ut *_unde_* et Gr. ὅθεν pro ἐξ οὗ. *Drak.* laudat.

⁸ **_tumidas faucis a.s. venenis_** *Edd. LBL, Loeb et Drak.*; refer ad serpentem, qui eas *_rupit_*; alii *edd. fauces tumidas veneno_*. **_adcensis_** hic proposuimus; *_accensis_* *edi. LBL*.

v.286 **_letali vulnere_**, ut vulnus letale infligeret Zacyntho, non ad Zacynthum;

Calcatu8 rupit letali vulnere serpens;
 Inachiumque virum terris prostravit Hiberis.
 Mox profugi ducente Noto advertere⁹ coloni,
 Insula quos genuit Graio circumflua¹⁰ ponto,
 Atque auxit¹¹ quondam Laertia regna Zacynthos. 290
 Firmavit tenues ortus mox Daunia pubes,
 Sedis inops¹²; misit largo quam dives alumno,
 Magnanimis regnata viris, nunc¹³ Ardea nomen.
 Libertas populis¹⁴ pacto servata decusque
 Maiorum, at¹⁵ Pœnis urbi¹⁶ imperitare negatum. 295
 Admovet abrupto flagrantia fœdere ductor
 Sidonius castra, et latos¹⁷ quatit agmine campos.
 Ipse caput quassans circumlustravit anhelu
 Muros sævus equo, mensusque paventia tecta,
 Pandere iamdudum portas ac¹⁸ cedere vallo 300

⁹288 **_Advertere_** sc. se. h. advertebantur, (vid. not. ad v. 539) vel potius **_advertere_** sc. navem, proram, terræ, litori, ut **_adpellere_**; **_advenere_** emend. *D. Heins.* Male!

¹⁰289 **_circumflua_** *F O V*: circun- *L* (tu fere semper).

¹¹290 **_auxit_** *edi. LBL*; **_ausit_** *Put.*; **_hausit_** *R. 3*; **_aluit_** *Parth.*

¹²292 **_Sedis inops_** hominum multitudine abundans, quam Ardea urbs non caperet; *Ern.* Pars Ardeatium, ob nimiam incolarum frequentiam, unde seditiones, potentiorum dominatus et factiones plerumque oriuntur,

urbem patriamque deseruisse censenda est. Ver sacrum, ἔτος ἑρῶν, in causa fuisse suspicatur *Lefeb.*

¹³293 **_nunc_** *S*: **_clarum_** coni. *Bauer,* **_urbi_** coni. *Blass.*

¹⁴294 **_populis_** *edi. LBL*; **_populi_** *Put.*

¹⁵295 **_at Pœnis_** corrig. *Modius et Dausq.*

¹⁶295 **_urbi_** *Heinsius*: ubi *S CH. Col. et Put.* Hinc **_postquam_** pro **_ubi_** in contextum *vulgg. edd.* e glossa irrepsisse suspicamur. Sed **_urbi_** recte, emendavit et post **_negatum_** pro commate punctum posuit *N. Heins.*

¹⁷297 **_latos q. a. campos_** *Col. et Oxon.* cum *edi. Ald.* in marg. Proprie agmen vel equi potius campum quatiant; quo spectant exempla a *N. Heins.* congesta. *Vulgg.* **_lætas q. a. causas_**, quæ *Marsus* interpretatur: quærebat, *Dausq.:* movebat causas belli Romanis inferendi. **_Latias causas_** *Parm.*

¹⁸300 **_ac_** *edd. ante Bauer:* **_et_** *S et Bauer.*

Imperat, et longe clausis sua fœdera, longe¹⁹
 Ausoniam fore, nec veniæ spem Marte subactis;
 Scita Patrum, et leges, et iura, fidemque, Deosque
 In dextra nunc esse sua. Verba ocius acer
 Intorto sancit iaculo, figitque per arma 305
 Stantem pro muro et minitantem²⁰ vana Caicum²¹.
 Concidit²² exacti medius per viscera teli²³;
 Effusisque simul prærupto ex aggere membris,
 Victori moriens tepefactam retulit²⁴ hastam.
 At²⁵ multo ducis exemplum clamore secuti 310
 Involvunt atra telorum mœnia nube.
 Clara nec in numero virtus latet: obvia quisque
 Ora duci portans, ceu solus bella capessit²⁶.
 Hic crebram fundit²⁷ Baliari²⁸ verbere glandem,

¹⁹301 **_longe fore_** eleganter pro, inutile esse, nihil iuvare, tu contra **_adesse aliqui_**, παρεῖναι, pro opem ferre *Drak.* ad XVII, 80 laudat.

²⁰ 306 **_minitantem vana Caicum_** *Col.* h. μάτην ἀπειλοῦντα, vel, monente *D. Heins.*, μάτην πομπεύοντα καὶ λοιδοροῦντα, sine effecto ullo conviciis hostes proscindentem, et multa quidem iactantem, nihil vero præstantem; **_membra_**, *FLV*² *mg. om. OV*¹

²¹306 **_Caicum_** *Col. cum Med. et Parm.* Recte; **_naicum_** *L Fpc Oac*; **_vaicum_** *Fac V*¹

²²307 **_concidit_** *CC* l.c.: **_condidit_** *L F V*, deest in *O* vicissim *F*² *mg.*

²³307 **_exacti medius teli_** *scripti et prisca edd. ante Nycandrum*, qui in Iuntina primus edidit **_iniecto medius telo_**.

²⁴309 **_retulit_**, non **_rettulit_**, *Col.* ubivis, prob. *Drak.*, qui monet, syllabam **_re_** in verbis compositis, quæ a consonante incipiunt, apud veteres ancipitem fuisse, ut contra brevem in iis, quæ hiatus vitandi causa literam inserebant, ut in **_redeo_**, **_redoleo_**, aliisque; doctrinam *Drak.* falsam esse h.l. monet *Schrader* in *Emendatt. libro Praef. p. XLIII*, ubi docet, ab optimis poetis primam syll. verborum **_refero_**, **_reperio_**, **_repello_** semper produci in præs., et conripi in præter. temp.